





dziny Radoszewskich z Krempy, odprawił sumę w asystyjni trzech księży, w czasie której ksiądz Kozłowski, proboszcz z Chwaliborzyc, miał kazanie, zastosowane do uroczystości jubileuszu. — Po skończeniu nabożeństwa, odprowadzono jubilatów równie z chorągiewkami przed plebanją, gdzie znowu ks. dziekan Orzechowski przemówił do parafian, dziękując im za serdeczny i liczny współdziałanie w uroczystości i odczytał błogostawieństwo pasterskie, przysłane jubilatowi na jego ręce przez biskupa kujawsko-kaliskiego, J. E. księdza Aleksandra Bereśniewicza. Uroczystość zakończyła się uroczystym przez jubilatów błogostawieństwem, poczem parafianie rozeszli się do domów; tylko księża i kilku najbliższych znajomych cywilnych zostało na plebanii, celem spędzenia kilku przyjemnych godzin w towarzystwie zacnego kapłana jubilata.

Kalasanty.

## DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

ŁÓDŹ, dnia 21/X 1891 r.

× W N. 223 „Dziennika” pisaliśmy, iż wskutek niestawienia się delegata gieldy warszawskiej, zaproszonego przez departament kolejowy dla bliższych wyjaśnień na posiedzenie, dotyczące obniżki średniej normy prasowania bawełny środkowo-azjatyckiej, prosba fabrykantów łódzkiej w tym względzie doznała odmowy. Obecnie dowiadujemy się, iż fakt ten powołał na nowo do życia oddawna już agitującą się myśl urządzenia w mieście naszym oddzielnej giełdy bawełny i towarowej. Sprawy tą zajęła się energicznie sekcja przemysłowo-statystyczna tutejszego oddziału towarzysztwa popierania przemysłu i handlu i pierwsze kroki przedwstępne zostały już zrobione, można więc mieć nadzieję, że w niezbyt długim czasie odpowiednio pozwolone zostanie wyjednanie.

× Dowiadujemy się, iż przy warszawskim oddziale towarzysztwa popierania przemysłu i handlu postanowiono utworzyć biuro statystyczne na wzór takiejże instytucji, istniejącej już od 1 1/2 roku przy naszym oddziale. Z całą przyjemnością zaznaczamy ten fakt, w którym miasto nasze dało dobry przykład swojej starszej siostrze — Warszawie.

× Na tutejszych targach zbożowych popyt osłabił nieco. Sprzedano od piątku na stacyi towarowej: pszenicy 100 korey po rs. 8.25, żyta 200 korey po rs. 7.35 — 7.45, owsa 1,200 korey po rs. 3.20 — 3.35, a na Nowym Rynku sprzedano pszenicy 250 korey po rs. 8.10 — 8.50. Siana i konicyzny dowieziono wczoraj bardzo dużo, lecz popyt był słaby. Sprzedano siano po kop. 85—90, słomę po kop. 75—80, konicyznę po kop. 110—120.

### DROGI WODNE.

× W Odesie projektowane jest utworzenie towarzystwa akcyjnego żeglugi parowej dla komunikacji bezpośredniej pomiędzy Odesą a Barceloną, Lizboną, Pernambuco i Rio de Janeiro.

obycajcie i mówię innemu narodowi. Jak tylko przywitała się z resztą rodziny, znów zwróciła swój wzrok na pana Lyle z ciekawością. Lecz on czuł się trochę zażenowanym tą jej obserwacją i widocznie starał się jej unikać, gdyż usunął się w dalszą część pokoju i zajął się przeglądaniem książek. Ewelina zaś zajęła się państwem Featherstone, mając wiele do powiedzenia swej młodej przyjaciółce po dłuższym niewiedzeniu się. Przy obiedzie znalazła się jednak naprost młodej pary i zdawało jej się, że nie może oderwać oczu od pana Lyle. Co tak przykuwało jej wzrok do niego? Nie była zachwycona nim, bynajmniej. Pierwsze wrażenie narzeczonego Ani było poniekąd rozczarowaniem. Jasper Lyle nie był wcale w jej gustie. Wyglądał raczej na poetę lub trubadurę, a nie na gentlemana dziesiętnastego wieku. Przytem, ten obcy ton w jego obejściu i mówieniu odpychał ją od niego. Było w nim coś nienaturalnego i udanego, co niepodobało się jej.

— Zapewne pan długo musiał bawić za granicą, skoro pan nabył tak obcego akcentu — zapytała. — Czy pan urodził się tutaj?

To proste zapytanie zażenowało go, odpowiedział, jakiegoś się.

— Tak, tutaj. Matka moja była francuską, jestem więc tylko na pół angikiem.

— I edukację odebrał pan za granicą?

— Przepędziłem tam większą połowę mego życia — odpowiedział z twarzą pochyloną nad talerzem.

— No, ale staniem się napowrót angikiem, mój chłopcze — zawołał mr. Featherstone weselo — gdyż ani ja, ani moja żona, nie damy wywieźć naszej Ani poza naszą wyspę. Jest ona wszystkim dla nas, nie damy jej sobie odebrać.

— W takim razie nie trzeba było zaręczać jej z młodym człowiekiem, na pół cudzoziemcem — wtrąciła ciotka Zośka.

(D. c. n.)

× Do wykonania robót dynamitowych w systemie Maryjskim sprowadzono doświadczonych robotników włoskich.

× Ministerjum skarbu zamierza w celach poparcia ruskiej żeglugi handlowej, zmniejszyć znacznie tak zwane opłaty ko n s u l a r n e, pobierane od statków za granicą na korzyść konsułów ruskich.

### DROGI ŻELAZNE.

× Zarząd drogi żelaznej i w a n g r o d z k o - d a b r o w s k i j z a w i a d a m i a n a s, że obowiązujący obecnie rozkład jazdy pociągów osobowych na tej drodze pozostaje na tegoroczny sezon zimowy niezmiennym z tym tylko wyjątkiem, że pociąg pocztowo-towarowy Nr. 14, począwszy od dnia 13 listopada, przybywać będzie do Opoczna o g. 4 min. 14, wychodzić z Opoczna o g. 4 min. 28 w nocy, przybywać do Tomaszowa o godz. 5 min. 19, wychodzić z Tomaszowa o godz. 5 min. 3-jej, przybywać do Kozuszek II o godz. 6 min. 26 rano, wychodzić z Kozuszek II o godz. 6 min. 27 i przybywać do Kozuszek I o godz. 6 m. 35 rano.

× „Kurier codzienny” dowiaduje się, iż przeprowadzoną będzie linia kolei nadnarwiańskiej z Ostrołęki do Rozana, z Rozana do Pułtaska i z Pułtaska w prostej linii do Warszawy przez most żelazny na Narwi pod Popowem.

× „Peterb. wiadomości” donoszą, że na rządowych drogach żelaznych ma być ustanowiony nowy sposób kontrolowania biletów w pasażerskich. Wszystkie miejsca w wagonie będą numerowane, a przy biletach pasażerskich będą kupony. W każdym wagonie umieszczona będzie skrzynka, do której pasażerowie wpuszczają bilet, pozostawiając kupony przy sobie, na wypadek jakiegokolwiek nieporozumienia. Kontroler może tym sposobem sprawdzać ilość biletów w skrzynce, nie niepokojąc pasażerów.

× W tych dniach, na drodze warszawsko-petersburskiej dokonano prób ze świeżo wyrobionymi w Kolonii parowozami nowej konstrukcji, które będą używane do pociągów pospiesznych. Próby wypadły pomyślnie. W roku przyszłym szybkość przeciętna pociągów w pospiesznych na drodze warszawsko-petersburskiej ma być doprowadzona do 60 wiorst na godzinę.

× Dla porady w niektórych sprawach, dotyczących budowy kolei syberyjskiej, zaproszono do Rosyi inżynierów amerykańskich, którzy budowali drogę żelazną w Kanadzie.

### HANDEL.

× „Peterb. wiadomości” zapewniają, że zakaz wywozu pszenicy za granicę nie będzie wydany. Gdyby zaś nawet wprowadzone było jakiegokolwiek ograniczenie w wywozie, może być tylko nałożone cło wywozowe.

× Według gazety „Peterb. wiadomości” bardzo jest możliwym, że zakaz wywozu otrąb, makuchów i t. p. pozostanie w swej mocy nazawsze.

× W roku ubiegłym wywieziono z całej Rosyi 16,671 sztuk bydła; w tem przez granicę azjatycką 1,462, europejską 15,068.

× Warszawski sąd handlowy ogłosił upadłość kupca Michała Szyski, mającego skład towarów bławatnych za Złaną Bramą.

### PODATKI.

× „Ruskija wiadomości” notują pogłoski, że ministerjum skarbu, jeszcze przed upływem bieżącego miesiąca, zamierza wnieść do rady państwa projekt do prawa o podatku od dochodów. Zamierzono obłożyć tym podatkiem urzędników instytucji rządowych, społecznych i stanowych towarzystw kolejowych i wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw akcyjnych. Podatek pobierany będzie od całkowitego dochodu z pensyi (tak pieniężnych, jak w naturze), wynoszącego najmniej 2,000 rubli, w stosunku wzrastającym od 3%, zależnie od wysokości dochodu, przy czym od dochodu, w ilości 8,000 rubli, pobieranych będzie 6%. Podatek ma być ustanowiony tylko na jeden rok 1892 i przeznaczony jest na wzmocnienie środków do usunięcia szkodliwych następstw nieurodzaju.

### WYKSZTAŁCENIE PRZEMYSŁOWE.

× Profesor uniwersytetu petersburskiego, rz. r. st. Dokuczejew, delegowany do instytutu rolniczego w Nowej-Aleksandrii, ukończył swoją pracę i odjechał z powrotem do Petersburga. „Kurier codzienny” słytał, że opinia profesora D. zalecała ma pozostawienie nadal instytutu. Istnieje też projekt przeniesienia go do Charkowa, po dokonaniu pewnych reform i rozszerzeniu programu.

× Do oddziału w opracowaniu kwestyi niższego wykształcenia agronomicznego w państwie zaproszeni będą specjaliści, którzy zajmowali się takimi sprawami we Francyi.

### WYSTAWY.

× Wystawa elektryczna w Petersburgu otwarta będzie w dniu 15 gru-

dnia r. b. Od dnia 13 b. m. przestano przyjmować deklaracje. Większych wystawców z Rosyi zapisało się 70.

## Wiadomości ogólne.

W kościele ewangelickim św. Trójcy wykończane są z pospiechem roboty około ustawienia ambony, oraz ławek, które znajdują się już wszystkie na miejscu.

× **Bazaru dobroczynnego.** Dziś odbędzie się ostatnia prawdopodobnie sesja ogólnego komitetu bazaru dobroczynnego. Dary wciąż napływają w naturze i pieniądzu; przytem wielu kupców oświadczyło gotowość udzielenia swych towarów w komis z ustępstwem znacznego rabatu na rzecz dobroczynności publicznej. Zaznaczając ten fakt pocieszający, odywany się jeszcze raz do serc dobroczynnych, gdyż nadchodząca zima będzie cięższą niż zwykle dla ubogich, którzy też potrzebować będą większej pomocy. Opóźniającej się z nadeśnieniem ofiar komitet bazaru prosi o pospiech, gdyż zwłoka zła wpływa na urządzenie bazaru. Przytem jeszcze raz przypomniamy, że termin ostateczny nadsyłania ofiar upływa z dniem 15 listopada r. b.

× **Ze stowarzyszenia cyklistów.** W przyszły piątek, w tutejszym stowarzyszeniu cyklistów, odbędzie się ogólne zebranie, na którym dopełniona będą wybory członków komitetu, balotowanie kandydatów na stowarzyszonych, oraz zatwierdzenie sprawozdania za rok ubiegły.

× **Ze straży ogniowej.** W niedzielę, w II oddziale straży ogniowej, odbyła się pierwsza próba drabiny ofiarowanej przez p. Heinza; drabina okazała się bardzo praktyczną.

× **Zjazd sędziów pokoju m. Łodzi.** W drugim dniu kadencji 31 b. m., osadzi 21 spraw cywilnych apelacyjnych i 1 skargę incydentalną Franciszka Lorenza na rezolucję sędziów pokoju miasta Łasku.

× **Procedura uproszczona.** Od prezesa sądu okręgowego piotrkowskiego otrzymaliśmy następujące zawiadomienie:

1) W wykonaniu Najwyżej zatwierdzonej w dniu 3 (15) czerwca 1891 r. uchwały rady państwa o uproszczeniu postępowania sądowego, z dniem 1 (13) b. m. rozpocznie się w sądzie okręgowym przyjmowanie podań w sprawach cywilnych, kwalifikujących się do rozstrzygnięcia w drodze procedury uproszczonej.

2) Podania te, jak również wszelkie dokumenty do spraw rozstrzyganych według procedury uproszczonej, przyjmują osobliście członkowie sądu, wyznaczony do rozpatrzenia tych spraw, w gmachu sądu, codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godziny 10-tej rano do 3-ciej po południu.

3) Kancelarya sądu dla spraw prowadzonych według procedury uproszczonej otwarta jest dla interesantów codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godziny 10 rano do 3-jej po południu.

Posiedzenia dla rozstrzygnięcia spraw w drodze procedury uproszczonej, naznaczą się codziennie, w miarę napływu takich spraw i otwierają się o godzinie 10 rano. W sprawach, wymagających natychmiastowego rozstrzygnięcia, posiedzenie może być otwarte w każdej porze dnia, do chwili w której ustaje przyjmowanie podań.

4) Sala posiedzeń, gabinet członka sądu i kancelarya sądu dla spraw prowadzonych w drodze procedury uproszczonej mieszczą się na czwartym piętrze gmachu sądu okręgowego, obok kancelaryi oddziału cywilnego sądu.

× **Jaki rezultat?** Jak wiadomo, na ostatnim posiedzeniu uczestników b. stowarzyszenia spożywczego w m. Łodzi wyznaczono komisję z trzech członków, której powierzono likwidację interesów stowarzyszenia. Wobec tego, że czynności komisji od dawna już są ukończone, sprawozdania jednak wszystkim uczestnikom nie zakomunikowano, kilku zainteresowanych wnoszą, za naszym pośrednictwem, pytanie, jaki rezultat dała likwidacja?

× **Wobec drożyny produktów** pierwszej potrzeby w naszym mieście, urzędniczy akcyzy tutejszego okręgu czynią starania u władz właściwych o wyznaczenie im jednorazowego wsparcia; to samo mają uczynić urzędniczy innych instytucji rządowych w mieście naszym.

× **Influenza,** panująca od kilku tygodni w mieście naszym szerzy się coraz bardziej. W wielu domach całe rodziny chorują jednocześnie. Na szczęście przebieg tej choroby dotychczas jest łagodny.

× **Podczas rowizyj targów** w dniach ostatnich, weterynarz miejski p. Kwaśniewski, zarządził kilkakrotnie konfiskatę produktów zepsutych. Wczoraj na targu, koło kościoła, skonfiskowano 34 funty zepsutego mięsa wieprzowego, onegdaj na Starem Mieście 80 funtów mięsa wołowego, a na targu ryb 40 funtów ryb cuchnących. W zeszłym tygodniu z polecenia p. K. spalono dwa wieprze węgrowate z bydłobójni.

× **Rabunek.** W nocy z 15 na 16 b. m., o

godzinie 12-tej, na szosie ze Zgierza do Strykowa, obok lasu łagiewnickiego, sześciu drabów napadło na powracających z Łodzi dwu izraelitów ze Strykowa: Hersza Kutnera i Moszka Enocha, wiozących towar na bryce. Napadnięci stawili opór, lecz szybko ich pokonano. Napastnicy Kutnera ranili w lewe oko tak silnie, że stracił przytomność, a Enochowi zadali głębokie rany w lewą rękę. Znajdujący się na bryce towar Kutnera, wartości około 40 rs., zrabowali, Enocha zaś obdarli i zabrali mu weksli za rs. 200, oraz inne dokumenty. Dwu podejrzanych o napad aresztowano.

× **Wypadek.** Onegdaj wieczorem, Karol Siciński, powracając do domu przy ulicy Widzewskiej, wpadł do otwartej piwnicy, potłukł się silnie i zwichnął rękę.

× **Kradzieże.** W niedzielę, o godzinie 7-jej wieczorem, z kościoła św. Józefa przy ulicy Ogrodowej, podczas udzielania ślubu, skradziono skarbonkę Czerwonego Krzyża.

× **Wczoraj,** na Nowym-Rynku, niewiadomy rzezimieszek skradł chustką wartości rs. 3 służącej, Wiktorji Hanusiak.

### Podziękowanie.

Komitet ochronki katolickiej ma zaszczyt złożyć podziękowanie p. Bronisławowi Pszta-gowskiemu za ofiarowanie 25 -ciu korey węgla dla ochronki.

Przewodniczącą w komitecie  
K. Belkowska.

× W ostatnim dniu b. m. przypada 50-letni jubileusz kapłaństwa biskupa sejneńskiego, ks. Piotra Pawła Lubicz na Wierzbowie Wielkim Wierzbowskiego, który otrzymał święcenia kapłańskie w dniu 31-ym października 1841 r. Ks. Wierzbowski urodził się w dniu 14-ym lipca 1818 roku i jest wiekiem najstarszy ze wszystkich biskupów w Królestwie Polskiem. Na biskupa sejneńskiego był powołany ze stanowiska proboszcza w Suwałkach w r. 1872. Prekonizowany przez papieża Piusa IX w dniu 23-cim lutego 1872 r., nominację rządową otrzymał w dniu 25-ym sierpnia t. r., konsekrowany w dniu 6-ym października, a intronizowany w katedrze sejneńskiej w dniu 28-ym tegoż miesiąca i roku.

× Departament medyczny przy ministerjum spraw wewnętrznych zajęty jest obecnie kwestyją urządzenia nowej racjonalnej kontroli sanitarnej w miastach.

× Zarząd wojenno-medyczny polecił szpitalom, będącym pod jego władzą, prowadzić doswiadczenia z leczeniem choroby płucem Kocha.

× W tych dniach skasowano istniejący w Petersburgu komitet do spraw fińskich.

× Ludność gubernij, dotkniętych nieurodzajem, znajduje znaczny pomoc doradczą przy budowie nowych kolei. W początkach września rozpoczęto prace około zbudowania dróg żelaznych riazzańsko-kazańskiej i kursko-woroneńskiej; wszystkie przytem prace powierzono wyłącznie robotnikom z gubernij: kazańskiej, tambowskiej, oraz innych, których ludność srobie ucierpiała od nieurodzajów. Do budowy linii kazańskiej trzeba było użyć 12,000 robotników; przy budowie projektowanych 4-ech mostów liczba ta będzie znacznie podwyższona. Prócz tego, włościanie pomienionych miejscowości mają znaleźć podczas jesieni i zimy zajęcie przy wyrabianiu lasów, wyrobieniu i rozwożeniu rozmaitych materiałów i t. p.

### Warszawa.

Władza wyższa zadecydowała, że szpital w Tworckach uważać należy za otwarty. W następstwie tego mają być niezwłocznie przewiezieni obłąkani ze szpitali warszawskich, oraz rozpocznie się przyjmowanie nowych chorych umysłowo. Komisja wyznaczona do odbioru szpitala, bawiąca obecnie na miejscu, prowadzić będzie dalej swe czynności, niezależnie od otwarcia szpitala.

W niedzielę ubiegłą zakończył się szereg wyscigów jesiennych na polu Mokotowskim. W dniu tym pierwsze stanęły u mety i wzięły nagrody: w biegu pierwszym „Aquila” J. Dobrogosta; w drugim „Astrea” tegoż; w trzecim „Dolores” Jana Reszkego; w czwartym „Facetka” A. hr. Potockiego; w piątym „Emmanuel” A. ks. Lubieckiego.

Budowę hali targowej na placu po koszarach mirowskich w Warszawie, zarząd miejski postanowił oddać przedsiębiorcy. W tym celu ma być ogłoszona licytacja na budowę według planu zatwierdzonego i kosztorysu obliczonego na rs. 582,398 kop. 87. Kto ustąpi najwyższy procent od tej sumy, ten utrzyma się przy budowie. Przedsiębiorca obowiązany będzie zbudować hallę własnym kapitałem z ściśle zastosowaniem się do planu i kosztorysu; pod kontrolą ustanowioną przez magistrat komitetu, w ciągu lat 3-ech najdalej. Po ukończeniu budowy, przedsię-



biernie odda gmach w całości miastu; wydatkowany kapitał będzie zwrócony przedsięwzięciu w ratach rocznych w ciągu lat 25-ciu, z procentem po 5% i po 2% na amortyzację. Życzący wziąć udział w licytacji, winien złożyć 5,000 rs. kaucyi.

**Kalisz.** W Lubartowie, w gub. kaliskiej organizuje się straż ogniowa ochotnicza. Celem zebrania funduszy postanowiono urządzić szereg przedstawień amatorskich, z których pierwsze dane będzie z końcem tego miesiąca.

**Petersburg.** Projektowany wszechruski zjazd weterynarzy ma odbyć się dopiero w jesieni roku przyszłego. Do tego czasu mają być zebrane materyały o stanie sprawy pomocy weterynaryjnej w ziemstwach i o jej organizacji w rozmaitych guberniach.

Do oddziału wojennego rosyjskiego towarzystwa technicznego w Petersburgu wniesiono będzie wkrótce projekt urządzenia wystawy narzędzi wojennych. Wystawa ma mieć charakter międzynarodowy. Celem wystawy jest zapoznanie ogółu z dokonaniem w ostatnich czasach w Rosyi i za granicą ulepszeniami i wynalazkami w dziedzinie narzędzi wojennych.

TEATR I MUZYKA.

☞ Dziś w teatrze „Victoria”, po raz pierwszy w tym sezonie wystawiona będzie wesoła, melodyjna, operetka „Wdowa malabarska”. Operetka ta ukazuje się u nas w nowej szacie, w Warszawie bowiem sprawiono dla „Wdowy” w części nowe kostiumy, oraz piękne rekwizyty.

ROZMAITOŚCI.

☞ **Ze statystyki.** W czasie ostatniego międzynarodowego kongresu statystycznego, jaki odbył się w Wiedniu, z ciekawym odczytaniem, dotyczącym przeciętnej plodności małżeństw, wystąpił dyrektor Korōsi z Budapesztu. Obliczeniami swoimi objął on 100 małżeństw 30-letnich, które wydały 539 dzieci, z tych jednak straciły 241. Małżeństwa, zatem tracące jedno tylko dziecko, do przeciętnej szczęśliwych należą. Stosunek ten zmienia się wszakże znacznie ze względu na stanowisko społeczne rodziców. Badania swoje Korōsi rozciągnął na 20 różnych fachów i na trzy główne wyznania. Odnosnie do tych ostatnich, wykazuje, iż dzieci u żydów niewielej rodzi się, niż u katolików, tylko u pierwszych większą odznaczają się one żywotnością; w 100 objętych rachunkiem małżeństwach zmarło katolikom 47% dzieci, ewangelikom 43%, żydom zaś tylko 38%. Ciekawym był bardzo ustęp odczytu, badający stosunek żywotności dzieci do wieku rodziców. Korōsi przyznał do przekonania, iż kobiety niżej 19 lat—u wcześniżej dojrzewających żydów niżej 18—mężczyźni zaś niżej 24, nie powinni wstępować w związki małżeńskie. Wogóle, zdaniem badacza, w dziedzinie statystyki urodzin nie prawie do tej pory nie uczyniono, podczas gdy statystyka śmiertelności od 200 lat już jest uprawiana.

☞ **„Eigenheim”.** Pod tą nazwą powstało w Hamburgu stowarzyszenie, które postawiło sobie za zadanie ułatwiać średniej klasie mieszkańców miasta nabycie jakiejś, choć niewielkiej posiadłości ziemskiej. Miano to zwłaszcza na oku kupców, urzędników, profesorów, wojskowych, słowem ludzi, mających jakiś taki stały roczny dochód, z którego część pewną na ten cel mogliby użyć. W tym celu nabyto w okolicach miasta, a mianowicie między Hamburgiem a Bergedorfem, około przystanku kolejowego, 600,000 metrów kwadratowych gruntu. Tam ma być wybudowanych do tysiąca willi i domków, które na raty będą sprzedane. Przez lat trzydzieści amortyzuje się cała należność i tak nieznacznie przychodzą się do własności willi, położonej w pobliżu miasta. Na taki wydatek jednorazowo nie łatwo byłoby się zdobyć.

☞ **Wielkie powódzie,** spowodowane obraniem się chmury, nawiedziły w tych dniach wyspę Brazza, jak donoszą z Zary. Kilkaśnastu osób utonęło, zginęło mnóstwo bydła, liczne domy, pola, ulice zburzone. Takiesamo wieści nadchodzą z Leziny i Pollice.

TELEGRAMY.

**Kraków, 16 października.** Wbrew nadszłyemu ustawicznemu wiadomościom z Wiednia, że spór o granicę polityczną między Galicyą a Węgrami niebawem już będzie ukonczony, sądzą powszechnie, że sprawa ta pociągnie się przez czas dłuższy. Dotychczasowe badania miały wprawdzie dość pomyślnie wypaść dla Galicyi, jednakże nie osiągnięto stanowczych rezultatów, na których podstawie można byłoby ostаточно rozstrzygnąć. Wobec tego wyłania się ewentualność, że granica nanowo będzie musiała być wytykana. Wogóle trudności w całej tej sprawie są bardzo znaczne. Gabinet węgierski uspokaja, że Zaliczanie nie myśli wcale o przywróceniu sobie galicyjskiej własności, jeżeli ta tylko istotnie do Galicyi należy. W ka-

żdy jednak razie nie ma, jak na teraz, obawy, ażeby Galicya miała w tym sporze ponieść niesłusznie jakiegokolwiek straty.

**Wiedeń, 16 października.** Zarządy kolei galicyjskich mają otrzymać szersze atrybucye. Namiestnik będzie miał prawo wpływu. Stanowisko Galicyi w gospodarstwie kolejowym przez to wzmochnione.

**Berlin, 16 października.** Komisja kolonizacyjna nabyła majątek Gluchów w powiecie kołomyjskim, liczący 593 hektarów. Właścicielem był p. Chojowski.

**Ateny, 16 października.** Parowiec grecki „Rumeli” zetknął się przy wjeździe do portu w Syrze z parowcem „Heptamisos”, który zatonął. Z ludzi nikt nie zginął.

**New-York, 16 października.** Podług depeszy z Saint-Johns w New-Foundlandzie rozbił się w pobliżu Saint Shots okręt, wiozący transport bydła; 42 osoby utonęły.

**Kraków, 17 października.** Pogrzeb ś.p. Adryana Baranieckiego odbędzie się jutro kosztem miasta.

**Nowy Targ, 17 października.** Według wiadomości, nadesłanych tu z Wiednia, sprawę sporu granicznego o Morskie Oko można uważać narazie za załatwioną, aż do czasu obrad komisji międzynarodowej, która tam się ma niebawem zebrać. Dopiero po ukończeniu tych obrad, przez gabinet, hr. Taafę, odpowie na interpelację Koła poselskiego galicyjskiego w tej sprawie. Prezes towarzystwa tatrzańskiego, poseł Władysław hr. Koziebrodzki, miał temi dniami wręczyć hr. Taafemu memoriał, wykazujący szczegółowo znane nadwyżki węgrom w lecie r. b. na spornem terytorjum przy Morskim Oku, w celu zarządzenia co należy.

**Wiedeń, 17 października.** Sprawa decentralizacji kolei państwowych wzięta nadzwyczaj pomyślnie dla Galicyi obrót. Chociaż rząd, a mianowicie minister Bacquehem, z całą stanowczością twierdził, iż mimo najszerszej chęci nie może podjąć się decentralizacji, ponieważ administracja wojskowa na to nie przystanie—otrzymało koło polskie ze strony kompetentnej zapewnienie, że tak się rzecz nie ma. Skutkiem tej zmienionej sytuacji, podjął się Bacquehem prawdopodobnie do dymisyi. — W kole polskiem panuje przeciw Bacquehemowi ogromne rozgorzalenie, zwłaszcza, że tylko dzięki szczególnemu poparciu koła, zdołał on się dotąd utrzymać na stanowisku ministra.

**London, 17 października.** „Saint James Gazette” mniema, że należy oczekiwać żywej wymiany not dyplomatycznych między Anglią i Rosyą z powodu pobytu w Pamirze wojsk rosyjskich i że prawdopodobną jest wspólna akcja Anglii i Chin przeciw Rosyi.

**London, 17 października.** Na wodach chińskich stanęło już 46 wojennych okrętów europejskich i amerykańskich.

**Rzym, 17 października.** Zapewniają tu, że papież na najbliższy konsystorz przygotowuje encyklikę, wyjaśniającą zajścia w Panteonie i wzywającą katolików całego świata do współdziałania w powrocie stolicy apostolskiej niepodległości i wolności.

**New-York, 17 października.** Z San Francisco donoszą, że lekkie trzęsienie ziemi nawiedziło kilka miast w Kalifornii.

**Brest, 18 października (Ag. p.).** Zebranie kupców wybrało komitet, składający się z 20 osób, który zajmie się urządzeniem uroczystości z powodu przybycia statków rosyjskich. Do komitetu przyłączyli się przedstawiciele niemieckiej prasy. Na koniec posiedzenia podano listę, którą w całości pokryto podpisami. Oprócz fregaty „Minin” i „Dymitr Doński”, które już przyszły do Brest, oczekują tu jeszcze krzyżowców „Zabijaka” i „Witiaz”.

**Rzym, 18 października (Ag. p.).** O 3 kilometry na zachód od wyspy Pantellaria, wznosił się nad powierzchnią morza wielki wulkan, wybuchający ogniem, wyrzucający kamienie i wydzielający dym. Wybuchom towarzyszył huk podziemny.

**Cherson, 18 października (Ag. p.).** Dziś, z powodu przypadającej stułetniej rocznicy śmierci ks. Potemkina, w jekateryńskim soborze, na grobie księcia, odprawiono nabożeństwo w obecności gubernatora, przedstawicieli instytucji rządowych i uczącej się młodzieży.

**Berlin, 18 października (Ag. p.).** Dziś, w cerkwi domowej poselstwa rosyjskiego, podczas nabożeństwa, proboszcz cerkwi poselskiej, o. Małcew, zwróciwszy uwagę na pannującą w wielu miejscowościach Rosyi potrzebę, zalecał parafianom wrzucić się wszelkich zbytek i poświęcić wydawane na ten cel pieniądze na zapomogi dla potrzebujących. Po nabożeństwie zbierano na ten cel ofiary, które mają być zbierane w każdą niedzielę.

**Madryt, 18 października (Ag. p.).** Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Włodzimierz Aleksandrowicz przybył do Burgos, a stąd uda się do Madrytu. Królowa-regentka wyda bankiet na cześć Wielkiego Księcia. Odbędzie się też przegląd wojsk i inne uroczystości.

**Rzym, 18 października (Ag. p.).** Kró-

lowa zaprosiła na śniadanie do Monzy przebywającą w Carnobbio Jaj Cesarską Wysokość Wielką Księżną Katarzynę Michalówną i Wielką Księżną Helenę Jerzównę. Wczoraj Ich Wysokościom przedstawił się hr. Giers, składając życzenia Wielkiej Księżnie z powodu Jaj zaręczyu.

**Petersburg, 18 października (Ag. p.).** Ministerjum skarbu zorganizowało tygodniowe buletyny o cenach zboża w 41 punktach zbożowych. Depesze te będą nadysłane co zbóż. Wiadomości będą włączone do wydawanych przez departament kolejowy ogłoszeń o cenach zboża, frachtach i premiach asekuracyjnych.

**Petersburg, 19 października (Ag. p.).** Najjaśniejszy Pan i Najjaśniejsza Pani z Najdostojniejszymi Dziećmi byli wczoraj obecni na liturgii w cerkwi prawosławnej w Kopenhadze, a po śniadaniu na jachcie „Gwiazda Polarna” powrócili do Fredensborga. Na środę, dnia 9 (21) b. m. wyznaczono polowanie dworskie w willi królewskiej Thiergarten.

**Petersburg, 19 października (Ag. p.).** Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Włodzimierz Aleksandrowicz przyjechał wczoraj incognito do Madrytu.

**Petersburg, 19 października (Ag. p.).** Ogłoszenie urzędowe potwierdza świetny wynik zapisów na trzyprocentową ruską pożyczkę złotą; pokryto ją 8 razy.

**Petersburg, 19 października (Ag. p.).** W roku przyszłym, jak donosi „Nowoje wremia”, ma być dokonana rewizja senatorska instytucji sądowych na Syberyi.

**Petersburg, 19 października (Ag. p.).** Podług wiadomości dziennikarskich, Finlandczycy biorą żywy udział w zbieraniu ofiar dla dotkniętych nieurodzajem w guberniach wewnętrznych Cesarstwa, co się tłumaczy pamięcią pomocy, danej przez Rosyę Finlandyi podczas nieurodzaju przed 20-ty laty.

**Petersburg, 19 października (Ag. p.).** Zniesiono zakaz sprzedaży numerów pojedynczych dziennika „Moskowskija wiadomosti”.

**Petersburg, 19 października (Ag. p.).** „Bierzewja wiadomosti”, notują pogłoskę, że jest zamiar zastosowania do Syberyi wschodniej prawa z 13 (25) lipca 1889 r. o uregulowaniu rachy wychodzącego w Rosyi.

**Berlin, 19 października (Ag. p.).** Pod Coholfortem nastąpiło spotkanie się pociągów; mianowicie pociąg wrocławski wpadł na manewrujący parowóz. Zabitych pięć osób; rannych troje, w tej liczbie palacz i maszynista pociągu pociąg-pociąg.

Ostatnie wiadomości handlowe.

**Warszawa, 19 października.** Wskaźnik krót. term. na: Berlin (2 d.) 47.20, 10, 07 1/2, 05 kup.; London (3 m.) 95.44 kup.; Paryż (10 d.) 37.92 1/2, 87 1/2, 82 1/2 kup.; Wiedeń (8 d.) — — — — — 4% listy likwidacyjne Król. Polskiego duże 97.60 zł.; także małe 97.30 zł.; 5% ruska pożyczka wschodnia II-jej emisji 101.50 zł., III-jej emisji 102.50 zł., 95.15, 25 kup.; 5% pożyczka wewnętrzna z 1887 roku 95.65 zł.; 5% listy zastawne ziemskie I-jej emisji lit. A B 101.00 zł., III-jej emisji lit. A B 100.25 zł., 100.00 kup.; 5% listy zastawne miasta Warszawy I-jej emisji 101.75 zł., II-jej emisji 101.50 zł., III-jej emisji 101.00 zł., IV-jej emisji 100.50 zł., V-jej emisji 100.40 zł. Dyskonto: Berlin 4%, London 3%, Paryż 3%, Wiedeń 4%, Petersburg 5%. Wartość kuponu z potrąceniem 5%; listy zastawne ziemskie 154.4, warsz. I i II 211, Łódź 221.7, listy likwidacyjne 143.7, pożyczka premiowa I 126.7, II 47.5.

**Petersburg, 19 październ.** Wskaźnik na London 94.60, II pożyczka wschodnia 101, III pożyczka wschodnia 101.75, 4 1/2% listy zastawne kredytu ziemskie 146 1/2, akcje banku rosyjskiego dla handlu zagranicznym 255.00, petersburskiego banku dyskontowego 580.00, banku międzynarodowego 477.50, warszawskiego banku dyskontowego — — — — —

**Berlin, 19 października.** Banknoty ruskie zaraz: 212.90, na dostawę 212.75, wokal na Warszawę 212.40, na Petersburg kr. 211.75, na Petersburg dl. 209.60, na London krót. 20.32 1/2, na London dl. 20.20 1/2, na Wiedeń 173.35, kupony celne 324.30; 5% listy zastawne 65.75, 4% listy likwidacyjne 63.60, pożyczka ruska 4% z 1889 r. 95.75, 4% z 1887 r. 63.50, 5% renta złota 103.00, 5% r. zł. z 1884 r. 103.30, pożyczka wschodnia II em. 66.00, III em. 66.80, 5% listy zastawne ruskie 103.75, 5% pożyczka premiowa z 1893 roku 155.50, także z 1896 r. 144.20, akcje drogi żel. warszawsko-wielkopolskiej 212.30, akcje kredytowe anstryackie — — — — —, akcje warszawskiego banku handlowego — — — — —, dyskontowego — — — — —, dyskonto niemieckiego banku państwowego 4% prywatne 3 1/2%.

**London, 19 października.** Pożyczka ruska z 1889 r. II emisji 95 1/4, 2 1/2% konsola angielska — — — — —

**Warszawa, 19 października.** Targ na placu Witkowskiego. Pszenica sm. ord. — — — — —, psira i dobra — — — — —, wyborowa — — — — —, wyborowa — — — — —, średnie — — — — —, wadliwe — — — — —, jęczmień 2 i 4 o rzęd. — — — — —, owies 300 — — — — —, gryka — — — — —, rzepak letni — — — — —, ziemny — — — — —, rzepak zhu. — — — — —, groch polny — — — — —, cukrowy — — — — —, fasola — — — — —, za korzec, kasza jaglana — — — — —, olej rapskowy — — — — —, liniany — — — — —, za pud. kartofle 250 — 300 za korzec.

Dowiożenie prasow. — — — — —, żyta — — — — —, jęczmienia — — — — —, owsu 200, grosza polnego — — — — —, kory.

**Warszawa, 19 października.** Okowita. Hart. skład. za wiano 100% — — — — —, 11.36; za 78% — — — — —, 9.33. Saykni za wiano 100% — — — — —, 12.08; za 78% — — — — —, 9.40.

**Berlin, 19 październ.** Pensjonat 218 — 232 na paźdz., 220.00, na listop. gruda, 234.00. Zys 220 — 239 na paźdz. 239.75, na listop. gruda, 232.00.

**Navre, 19 październ.** Kawa good average Santos

na paźdz. 82.00, na gruda. 63.75, na marzec 67.70, Spokojnie.

**New-York, 17 październ.** Bawolne 8 1/4, w N. Orleans 8.

**New-York, 17 październ.** Kawa (Pair-Rio) 12.50, Kawa Pair-Rio N 7 low ordinary na paźdz. 10.77, na gruda. 10.47.

LICYTACYE.

Dnia 20 października r. b., w rządzie gubernialnym suwalskim, odbędzie się licytacja na dostawę w roku 1892 zapasów żywności dla arestantów guberni suwalskiej. Wadym 450 rs.

Dnia 21 października r. b., w rządzie gubernialnym radomskim, odbędzie się licytacja na dostawę w roku 1892 żywności dla arestantów więzienia radomskiego i sandomierskiego. Wadym po 1,000 rubli.

Dnia 21 października r. b., w rządzie gubernialnym kieleckim, odbędzie się licytacja na dostawę w roku 1892 żywności dla arestantów więzienia opatowskiego, wadym 4,500 rs.; cegiełnicę, wadym 800 rs. i kieleckiego, wadym 1,200 rs., jak również dla arestu policyjnego i śledczego w Kielcach.

Dnia 22 października r. b., w rządzie gubernialnym radomskim, odbędzie się licytacja na dostawę drzewa i węgla kamiennego dla więzienia radomskiego i sandomierskiego od dnia 1 stycznia 1892 r. do tegoż dnia 1893 r., a mianowicie: dla więzienia w Radomiu 400 sądni drzewa, od 4 rs. 45 kop. za sądzie i węgla kamiennego 1,200 pudów od ceny 12 kop. za pud., dla więzienia w Sandomierzu 400 sądni drzewa od 5 rs. 40 kop. za sądzie i 400 pud. węgla kamiennego od 19 kop. za pud. Wadym po 200 rubli.

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Giełda Warszawska.	Z dnia 19	Z dnia 20
Zapłacono		
Na weksle krótkoterminowe		
na Berlin za 100 mr. . . . .	47.05	47.15
na London za 1 £. . . . .	9.54	9.51
na Paryż za 100 fr. . . . .	37.82 1/2	37.85
na Wiedeń za 100 fl. . . . .	81.90	81.70
Żądano z końcem giełdy		
Na papiery państwowe		
Listy likwidacyjne Kr. Pol. . . . .	97.60	97.70
Ruska pożyczka wschodnia . . . . .	102.50	102.50
4% poz. wiaz. r. 1887 . . . . .	96.60	96.85
Listy zast. ziem. Seryi I . . . . .	101 —	101.30
„ „ „ „ Seryi V . . . . .	100.25	101.50
Listy zast. m. Warsz. Ser. I . . . . .	101.75	101.50
„ „ „ „ Seryi V . . . . .	100.40	100.75
Listy zast. m. Łodzi Seryi I . . . . .	99.60	—
„ „ „ „ II . . . . .	98.60	—
„ „ „ „ III . . . . .	98.75	—

Giełda Berlińska.	Z dnia 19	Z dnia 20
Banknoty ruskie zaraz . . . . .	212.90	214.90
„ „ „ „ na dostaw . . . . .	212.75	215 —
Dyskonto prywatne . . . . .	3 1/2%	3 1/2%

Monety i banknoty:	Not. urzęd.	Not. nieurzęd.
Marki niemieckie . . . . .	47 1/4	—
Anstryackie banknoty . . . . .	82 1/4	—
Franki . . . . .	38 1/4	—
Kupony celne . . . . .	154 —	—

**KWARTET Śpiewaków Szwedzkich**  
Dyr. C. Jacobson  
PRZYBYWA.  
2080—3—1

**Henryk Elzenberg**  
adwokat przysięgły  
powrócił. 2064—10

**DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI.**  
Małżeństwa zawarte w dniu 20 października.

**W parafi katolickiej.** 1: Teofil Czajkowski z Agnieszka Małacka.

**W parafi ewangelickiej.** 10: Ferdynand Rörhke z Julianną Oparską, Ferdynand Artz z Pauliną Hoffmann, Edmund Rösler z Olga Unbenhann, Karol Podpłoch z Karoliną Wondraczek, Jan Schulz z Emmą Fiedler, Ernest Alfons Foest z Emilią Rosmer, Jan Netzer z Alwiną Artzt, Karol Adolf Stanczek z Emilią Hikiel, Krystof Emanuel Heumann z Joanną Krystyną Pilz, Henryk Bauer z Matyldą Geisler.

Zmarli w dniu 20 października:

**Katolicy:** Dzieci do lat 15-ty zmarło 8, w tej liczbie chłopców 3, dziewcząt 5, dorosłych 1, w tej liczbie męzką 1, kobiet 1, a mianowicie: Maryanna Kopf, lat 29.

**Ewangeliści:** Dzieci do lat 15-ty zmarło 7, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt 3, dorosłych 3, w tej liczbie męzką 2, kobiet 1, a mianowicie: Gusaw Braun, lat 24, Wilhelm Hartmann, lat 59, Paulina z Schüsslerow Joase, lat 45.

**Starozakonni:** Dzieci do lat 15-ty zmarło 3, w tej liczbie chłopców 2, dziewcząt 1, dorosłych 2, w tej liczbie męzką 1, kobiet — a mianowicie: Herx Krój, lat 89.

**LISTA PRZYJEZNYCH.**

**Grand Hotel.** Gen. Bazylow z Petersburga, N. J. Likert, H. Bernama i Gliński z Warszawy, P. Klein z Düsseldorfu, M. Manasse z Drexna, D. Bloch z Berlina.

**Hotel Victoria.** Wassererwoig, Kadler i Bogdanow z Warszawy, tow. prof. Gieżyk i Szestakow z Piotrkowa, Aronaszian i Grass z Rygi, Borkow z Wilna, Omar Graf z Tomaszowa, Worow z Piotrkowa.

**Hotel Polski.** Otto z Piotrkowa, J. Hermann z Zegoczy, M. Frankel z Łodzi, J. Wilmas z Warszawy, I. Śmidler z Mysłowa.

**Hotel Hamburgski.** Zajdengart i Tenenberg z Warszawy, E. E. Szmaliski z Pruska, M. Miodziński z Białej-Cerkwi, C. Jorowicz z Białogostoku, G. M. Sztein z Szawin.



**Teatr Łódzki.**

VICTORIA.

We środę, 21 października r. b.

**Wdowa Malabarska**

(La veuve de Malabar)

Opera buffo w 3 aktach. H. Crémieux i Delacour, muzyka Hervégo, przetłóczył z francuskiego M. Różański.

O S O B Y:

Boullboun, właściciel magazynu miod p. Winkler  
 Nabab Keri-Kale p. Staszkowski  
 Zizibar, subjekt Boullbouna p. M. Trapszo  
 Radzah p. Gloger  
 Bitoby, odwierny p. Czeremurzyński  
 Bacari, przyjaciele p. Witkowski  
 Macassar, Nababa p. Kwieciński  
 1 p. Wiatłocki  
 2 p. Zaborski  
 3 bramini p. Romm  
 4 p. Bartoszewski  
 Jeden z tłumu p. Morozowicz  
 Tata Lili p-ni Bronikowska  
 Coorilla, modniarka p-na Nowicka  
 Zoloe p-na Wojewódzka  
 Djemli p-na Sikorska  
 Nimka p-ni Michałowska  
 Ikita p-ni Sosnowska  
 Tamaris bajaderki p-na Lewandowska  
 Linda p-na Górka  
 Aissa p-na Bawicz  
 Iros p-na Wojewódzka  
 Bengali p-na Gerard  
 Zizi p-ni Bartoszewska  
 Żona jednego z tłumu p-ni Czeremurzyńska  
 Dobosz p. Nowicki  
 Wykrzykiwacz publiczny p. Walentowski  
 Bramini, służba Boullbouna i Nababa, fakirzy, sipaje, bajaderki, muzykanci. Rzecz dzieje się w mieście Trevenouire w Malabarze.

**Dr. W. Łaski**

z ŁÓWICZA  
 przyjmuje z chorobami dzieci (i do szczepienia ospy krowiańskiej) codziennie od 8-12 rano i od 3-5 po poł. Nowy-Rynek, dom Szmitewicza № 3. 1957-10

**Dr. Bronisław Handelsman**

przeprowadził się na ulicę Piotrkowską N. 92 (gdzie enklawa p. Sierma). Przyjmuje codz. 7 1/2-10 rano i od 3-5 po poł. z chorobami żołądka i krętek. 1450-30-1

W SZKOLE dla chłopców wyznania mojżeszowego

**KREMER**

wykładana jest religia i języki. Nowy Rynek № 7. 2068-2

**NAUCZYCIEL**

**Muzyki i śpiewu**

b. profesor Filharmonicznego Towarzystwa, uczeń M. Rubinsztajna

udziela lekcji muzyki i śpiewu oraz teorii muzyki i harmonii najnowszą metodą konserwatorium St. - Petersburgskiego i Warszawskiego.

Adres: Ewangelicka ul. dom W-go Nelsnera, pierwsze piętro od frontu. 1936-25-1

**S. Fraenkel**

NOWY

**MAGAZYN MÓD**

w Łodzi, ul. Piotrkowska № 250 (nowy B), I piętro obok sklepu Żyrardowskiego  
 Poleca Sz. Pub. magazynu swój bogato zaopatrzonej w najwiecej modne modele paryskie, oraz wielki wybór zagranicznych i krajowych materiałów.

Dla rozpowszechnienia nowego interesu, wszelkie KAPELUSZE w tym sezonie sprzedawane będą po cenie kosztu.

PANNY do nauki przyjmują się. 2060-25

Do WYNAJĘCIA od 1-go stycznia 1892 roku,

**MIESZKANIE**

składające się z 4 dużych pokoiw z balkonem, przedpokojem i kuchnią, na I piętrze, przy ul. Konstantynowskiej № 320-b. Blizsza wiadomość u W. Drozdowskiego, ul. Zawadzka № 445. 2061-3

**Podziękowanie.**

Powróciwszy z nad grobu niewygasłej pamięci mej Żony, naszej drogiej, ukochanej Matki

ś. † p.

**MARYI MILKER**

składamy gorące podziękowanie za okazane nam liczne dowody serdecznego współczucia, jak i za ofiarowane kwiaty, wszystkim Krewnym, Przyjaciolom i Znajomym, szczególnie zaś panu Pastorowi Rondthalerowi, za jego słowa pociechy wypowiedziane nad trumną zgasłej, panom odprowadzającym trumnę, oraz Chórowi kościelnemu z parafii Św. Trójcy.

W smutku pozostała rodzina.

2076-1

**Dwa pokoje z kuchnią**

ZARAZ do wynajęcia. Ulica Ś-go Andrzeja № 16. 2067-3

**Wspierajcie przemysł krajowy!!**

UŻYWAJCIE:

S. Glińskiego SZUWAKS glicerynowy.  
 S. Glińskiego SMAROWIDŁO do obuwia.  
 S. Glińskiego ATRAMENTY.  
 S. Glińskiego fabryka wyrobów chemicznych w Warszawie.

Filia w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej № 27, dom W-go Majshatza. 2081-0

ZGUBIONO

**kartę pobytu,**

wydaną z magistratu m. Łodzi, na imię Szymona Książkowskiego.

Łaskawy znalazca raczy złożyć taką w tutejszym magistracie. 2071-1

**Zaginął paszport**

książka legitymacyjna i bilet wojskowy, wydane przez naczelnika powiatu łódzkiego na imię Kornela Wasilewskiego.

Łaskawy znalazca raczy złożyć taką w tutejszym magistracie. 2075-1

**WIEK,**

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I SPÓŁECZNY, pod redakcją

Kazimierza Zaleskiego.

Zamieszcza najobfitsze ze wszystkich pism polskich:

**KORESPONDENCJE WŁASNE,**

ze wszystkich ważniejszych ognisk życia politycznego i społecznego; prowadzi wyszerpującą kronikę:

**ZE WSI I MIAST,**

w której notowane są wszystkie, uwagi godne, objawy życia prowincjonalnego, a także rubrykę: **MANDEL I PRZEMYSŁ**, w której rejestrowane są wiadomości, mogące mieć znaczenie dla szerokiego mas przemysłowych.

**DZIAŁ POLITYCZNY**

zasilany pierwszorzędnymi piórami, składa się nietylko z wiadomości telegraficznych i stałej codziennej rubryki **Przebieg**, ale najdokładniej jest opracowany przez specjalnych korespondentów ze wszystkich znaczących miast.

**Rubrykę Telegramów własnych**

rozszerzamy ustawicznie, a świeżo wprowadziliśmy notowanie kursu rubli na giełdzie berlińskiej w drodze telegraficznej. „Wiek” zamieszcza **KRONIKĘ** wydarzeń i wypadków w miesiące zaszłych.

**DZIAŁ LITERACKI**

opracowany przez wszystkich wybitniejszych pisarzy polskich, zamieszcza powieści oryginalne i tłómaczone, sprawozdania z książek polskich i zagranicznych, z ruchu artystycznego; sprawozdania z teatrów, koncertów i t. d. W rubryce: **Z DZIENNIKÓW RUSKICH** „Wiek” drukuje godne zanotowania głosy prasy ruskiej o wydarzeniach politycznych, sprawach społecznych i ekonomicznych. Nadto „Wiek” zamieszcza najdokładniejszą **kronikę Rozporządzeń Rządowych**, w której zaznaczone są wszystkie zmiany prawodawcze i nowe ustawy. W rubryce **ZBLIZKA I ZDALEKA** podaje „Wiek” wiadomości zagraniczne.

W r. b. jeszcze „Wiek” drukować będzie powieść Adama Krechowickiego p. t.

**NAJMLÓDSI.**

CENA PRENUMERATY: w Warszawie kwartalnie rs. 2 kop. 25. Na prowincyi rs. 3.

Adres Redakcyi i Administracyi: Nowy Świat № 61. Telefonu № 619. 2074-3

**Gebethner & Wolff**

w Łodzi, ul. Piotrkowska 18.

**Skład fortepianów, pianin**

i melodykonów

w połączeniu ze składem

**NUT.**

Wynajem instrumentów.



Przyjmują się zamówienia na strojenia i reparację jako też na transport i opakowanie. 728-0

**Towarzystwo Łódzkich Cyklistów**

w Piątek d. 25 b. m.

**Generalne posiedzenie**

w lokalu Towarzystwa o godz. 8 1/2 wieczorem.

Porządek:

Balotowanie  
 Wybory człon. do komitetu  
 Sprawozdanie stanu kasy.  
 Różne kwestye dotyczące się Towarz.  
**Komitet.**  
 2070-3-1

**Nowa prywatna pensja dla DZIEWCZĄT wyznania MOJŻESZOWEGO**

**Eugenii Jaszuńskiej,** wychowawcy przyrodniczego wydziału Wyższych Żeńskich Kursów w Petersburgu, przy ulicy Zachodniej N. 32 (37 nowy) obok hotelu Manteuffla. Zapis uczennic odbywa się codziennie, od 3-5 po południu w lokalu pensyi. Lekcyje rozpoczynają się 15 (27) października. 2060-3-1

**Do wynajęcia w Warszawie,**

w domu przy ulicy Miodowej Nr. 16:

- 1) Sklep obszerny z pasażem i dwoma pokojami za rs. 1,200 rocznie,
- 2) Sklep obszerny z jednym pokojem za rs. 1,000. Sklepy te mogą być połączone i stanowić jedną okazałą całość.

Wiadomość u właścicieli teje nieruchomości

Sukcesorów Fuchs.

2078-3

Wychodzi codziennie, nie wyłączając niedziel.  
 Istniejący rok setny dziewiętnasty  
**Dziennik Polityczno-Społeczno-Literacki**  
**„GAZETA WARSZAWSKA”**  
 z bezpłatnym dodatkiem tygodniowym pod tytułem  
**„Korespondent Rolniczy, Handlowy i Przemysłowy”**  
 Jedyny większy dziennik wychodzący codziennie zrana i wysyłany na pocztę przed południem—Jest więc pismem najwcześniej dochodzącym na prowincję i z wielkich gazet warszawskich najtańszem  
**TREŚĆ PISMA:**  
 Artykuły wstępne, poświęcone sprawom krajowym i zagranicznym. Artykuły luźne z dziedziny objawów życia społecznego, ekonomicznego rozwoju kraju, rolnictwa i t. p. Korespondencje z różnych stron Królestwa Polskiego i Cesarstwa, korespondencje stałe z Krakowa, Lwowa, Pragi, Wiednia, Berlina, Paryża, Rzymu, Londynu i t. p. Felieton, poświęcony sprawom teatru, muzyce, sprawozdaniom ze sztuk pięknych. Kroniki miesięczne z Paryża i Wiednia. Sprawozdania z ruchu książkowego i literackiego w kraju i zagranicą. Notatki literackie jako wskazówki dla chcących się zapoznać z ruchem literackim. W felietonie powieści i nowele oryginalne i tłómaczone. Kronika sądowna. Telegramy własne i Agencji Północnej. Sprawozdania z ruchu handlowego i przemysłowego. Ceny zboża i produktów rolniczych na rozmaitych rynkach Królestwa, Cesarstwa (Odesa, Libawa, Ryga) i zagranicy.  
**Warunki prenumeraty „Gazety Warszawskiej”**  
 W Warszawie: rocznie 9 rubli, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75. Za odnośnienie do domu 5 k. miesięcznie.  
 Na prowincyi i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 5, kwartalnie rs. 3 i 1/2, miesięcznie 35 kop. pocztowa.  
 Przedpłata przyjmuje się od każdego 1-go miesiąca według kalendarza nowego stylu.  
 Za wiersz ogłoszenia petitem lub jego miejsce 8 kopiejek. Wiersz reklamny 20 kopiejek.  
**ADRES:** Redakcyja „Gazety Warszawskiej”, Warszawa, Krakowskie-Przedmieście Nr. 2.  
 Redaktor i Wydawca St. Lesznowski.  
 W ciągu roku wychodzi 343 razy.  
 Wychodzi codziennie, nie wyłączając niedziel.  
 1984-3

**Ważne dla piekarni!**  
 Drzwi do pieców piekarnianych, szrufty z mufami, aparaty oświetlające, cugi, belki rusztowe i ruszty w różnych wymiarach posiada zawsze na składzie  
**FABRYKA MASZYN I ODLEWNIĄ ŻELAZA**  
**Wilhelma Walter i S<sup>ci</sup>**  
 w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 170, naprzeciw Paradyżu. 2038-3